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(1)廿日市市
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

市町外 小計 小計

① ② ③ ①＋③ ②＋③

2012年(平成24年) 1,138 1,727 2,865 790 454 1,763 892 417 112 4,428 6,155 7,293

2013　(　　25　) 1,071 1,855 2,926 744 449 1,760 1,058 371 119 4,501 6,356 7,427

2014　(　　26　) 1,036 1,767 2,803 751 386 1,837 1,060 346 149 4,529 6,296 7,332

2015　(　　27　) 1,090 1,798 2,888 768 373 1,785 1,121 366 235 4,648 6,446 7,536

2016　(　　28　) 1,222 1,944 3,166 913 268 1,883 1,213 444 325 5,046 6,990 8,212

2017　(　　29　) 1,138 1,836 2,974 814 354 2,045 1,181 380 351 5,125 6,961 8,099

2018  (　　30  ) 1,080 1,744 2,824 784 355 1,772 1,089 340 381 4,721 6,465 7,545

2019 (令和元年) 1,085 1,759 2,845 985 285 1,865 1,225 329 372 5,060 6,819 7,905

(2)宮島
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

市町外 小計 小計

① ② ③ ①＋③ ②＋③

2012年(平成24年) 359 695 1,054 476 370 1,641 841 409 97 3,834 4,529 4,888

2013　(　　25　) 365 707 1,072 412 364 1,653 1,006 365 104 3,904 4,611 4,976

2014　(　　26　) 369 713 1,082 436 311 1,739 1,014 337 137 3,974 4,687 5,056

2015　(　　27　) 369 714 1,083 422 302 1,698 1,067 352 218 4,059 4,773 5,142

2016　(　　28　) 398 770 1,168 562 189 1,796 1,166 429 288 4,430 5,200 5,598

2017　(　　29　) 402 776 1,178 470 284 1,930 1,122 371 325 4,502 5,278 5,680

2018  (　　30  ) 362 700 1,062 438 274 1,676 1,045 334 355 4,122 4,822 5,184

2019 (令和元年) 378 731 1,109 611 204 1,650 1,152 317 344 4,277 5,008 5,386

(3)もみのき森林公園
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

市町外 小計 小計

① ② ③ ①＋③ ②＋③

2012年(平成24年) 29 118 147 36 10 1     -     -     1 48 166 195

2013　(　　25　) 28 115 143 33 9 1     -     -     1 44 159 187

2014　(　　26　) 27 118 145 26 6 1     -     - 0 33 151 178

2015　(　　27　) 28 123 151 27 7 2     -     - 1 37 160 188

2016　(　　28　) 28 110 138 25 7 1     -     - 1 34 144 172

2017　(　　29　) 28 115 143 25 8 2     -     - 1 36 151 179

2018  (　　30  ) 27 107 134 24 9 2     -     - 1 36 143 170

2019 (令和元年) 27 106 133 22 11 2    -    - 1 36 142 169

注１　1）地元観光客数

　２　2）各市町を当該市町の区域外から訪れた観光客数

　３　3）入込観光客数に地元観光客数(市町の区域内での観光客数)を加えたもの
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(1)廿日市市
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

一般客 団体客 修学旅行 日帰り 宿　泊

2012年(平成24年)           7,293        6,322          803 168        6,699          594 

2013　(　　25　)           7,427        6,482          768 177        6,811          616 

2014　(　　26　)           7,332        6,463          701 168        6,768          564 

2015　(　　27　)           7,536        6,692          655          189        6,941          595 

2016　(　　28　)           8,212        7,199          825          188        7,549          663 

2017　(　　29　)           8,099        7,095          807          197        7,412          687 

2018　(　　30　)           7,545        6,705          655          185        6,902          643 

2019 (令和元年)        7,905      7,064        649        193         －         － 

(2)宮島
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

一般客 団体客 修学旅行 日帰り 宿　泊

2012年(平成24年)           4,888        4,276          471 141        4,520          368 

2013　(　　25　)           4,976        4,381          448 147        4,599          377 

2014　(　　26　)           5,056        4,526          393 137        4,708          348 

2015　(　　27　)           5,142        4,646          342          154        4,763          379 

2016　(　　28　)           5,598        4,988          450          160        5,202          396 

2017　(　　29　)           5,680        5,025          495          160        5,290          390 

2018　(　　30　)           5,184        4,681          351          152        4,804          380 

2019 (令和元年)        5,386      4,852        376        158         －         － 

(3)もみのき森林公園
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

一般客 団体客 修学旅行 日帰り 宿　泊

2012年(平成24年)             195          156           39           －          178           17 

2013　(　　25　)             187          149           38           －          171           16 

2014　(　　26　)             178          142           36           －          165           13 

2015　(　　27　)             188          150           38           －          173           15 

2016　(　　28　)             172          137           35           －          157           15 

2017　(　　29　)             179          143           36           －          164           15 

2018　(　　30　)             170          136           34           －          156           14 

2019 (令和元年)          169        135         34         －         －         － 

Ｇ－２　旅行形態別総観光客数
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(1)廿日市市
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

年　　次 総数 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

2012年(平成24年）      7,293   599   454   595   641   678   527   488   825   586   662   809   429 

2013　(　　25　）      7,427   707   461   614   593   669   531   467   807   655   607   825   491 

2014　(　　26　）      7,332   555   417   808   672   695   533   496   725   615   578   830   408 

2015　(　　27　）      7,536   508   429   823   608   712   526   502   825   688   667   787   461 

2016　(　　28　）      8,212   558   448   898   683   827   559   639   885   617   723   865   510 

2017　(　　29　）      8,099   571   430   970   719   776   604   570   864   607   655   850   483 

2018　(　　30　）      7,545   563   464   857   732   729   587   484   708   547   608   778   488 

2019 (令和元年）    7,905  585  470  917  753  814  600  547  794  573  637  753  464 

(2)宮島
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

年　　次 総数 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

2012年(平成24年）      4,888   384   267   429   411   479   294   297   604   391   450   599   283 

2013　(　　25　）      4,976   374   276   456   392   482   297   288   590   470   399   612   340 

2014　(　　26　）      5,056   371   233   654   476   498   298   283   530   435   384   624   270 

2015　(　　27　）      5,142   320   253   669   407   495   292   265   616   489   453   581   302 

2016　(　　28　）      5,598   369   268   732   462   500   316   348   649   444   512   650   348 

2017　(　　29　）      5,680   388   254   796   501   580   354   317   636   437   454   640   323 

2018　(　　30　）      5,184   380   288   690   500   531   329   246   505   382   423   585   325 

2019 (令和元年）    5,386  393  288  733  526  605  349  288  530  396  434  549  294 

(3)もみのき森林公園
（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

年　　次 総数 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

2012年(平成24年）        195    14    11     4    19    26    15    15    28    18    20    19     6 

2013　(　　25　）        187    15    10     4    20    24    12    14    26    21    18    16     7 

2014　(　　26　）        178    19    14     4    16    25    12    16    16    18    16    16     6 

2015　(　　27　）        188    18    13     4    17    25    12    16    21    21    18    18     5 

2016　(　　28　）        172    11     9     4    18    26    11    17    22    13    18    18     5 

2017　(　　29　）        179    12    11     4    19    27    12    19    24    15    14    17     5 

2018　(　　30　）        170    12     9     6    19    23    14    14    20    15    16    16     6 

2019 (令和元年）      169    8    7    6   20   26   13   13   23   14   17   19    5 

Ｇ－３　月別総観光客数

（単位　百万円） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

(平成25年） (平成26年） (平成27年） (平成28年） (平成29年） (平成30年） (令和元年）

廿　　日　　市　　市 25,639 24,776 25,919 27,689 28,467 26,712 28,669 

　　宮　　　　　　島 19,279 18,875 19,772 21,068 21,783 20,684 21,826 

　　もみのき森林公園 111 99 109 107 110 103 110 

Ｇ－４　観光消費額
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（単位　千人） 資料　広島県「広島県観光客数の動向」

廿日市市 旧佐伯町 旧吉和村 旧大野町 旧宮島町

1996年(平成 8年)         4,962           205           404           508           865         2,980 

1997　(　　 9　)         5,174           219           421           484           931         3,119 

1998　(　　10　)         4,410           329           352           472           588         2,669 

1999　(　　11　)         4,241           311           322           469           676         2,463 

2000　(　　12　)         4,175           326           297           503           638         2,411 

2001　(　　13　)         4,081           339           313           505           520         2,404 

2002　(　　14　)         4,310           319           251           560           571         2,609 

2003　(　　15　)         4,527         1,316  …1)  …1)           573         2,638 

2004　(　　16　)         4,522         1,320  …  …           581         2,621 

2005　(　　17　)         4,665         4,665  …  …  …2)  …2) 

2006　(　　18　)         5,383         5,383  …  …  …  … 

2007　(　　19　)         5,619         5,619  …  …  …  … 

2008　(　　20　)         5,922         5,922  …  …  …  … 

2009　(　　21　)         5,839         5,839  …  …  …  … 

2010　(　　22　)         5,816         5,816  …  …  …  … 

2011　(　　23　)         5,993         5,993  …  …  …  … 

2012　(　　24　)         7,293         7,293  …  …  …  … 

2013　(　　25　)         7,427         7,427  …  …  …  … 

2014　(　　26　)         7,332         7,332  …  …  …  … 

2015　(　　27　)         7,536         7,536  …  …  …  … 

2016　(　　28　)         8,212         8,212  …  …  …  … 

2017　(　　29　)         8,099         8,099  …  …  …  … 

2018　(　　30　)         7,545         7,545  …  …  …  … 

2019 (令和元年)       7,905       7,905  …  …  …  … 

注１　1)平成15年3月に合併、廿日市市に含む。
　２　2)平成17年11月に合併、廿日市市に含む。

　３　2005年(平成17年)以前の数値は入込観光客数

　４　2006年(平成18年)以後の数値は総観光客数

Ｇ－５　総観光客（入込観光客）数の年次別推移

年　　次 合 計
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資料　観光課・農林水産課

（単位　人） 生涯学習課・宮島水族館

アルカディア・ビレッジ 道の駅スパ羅漢 吉和魅惑の里

2012年(平成24年) 41,064 88,000 17,386

2013　(　　25　) 30,827 91,914 5,636

2014　(　　26　) 50,423 85,637 865

2015　(　　27　) 54,164 106,224 －

2016　(　　28　) 52,367 104,040 34,439

2017　(　　29　) 48,617 95,660 39,127

2018　(　　30　) 42,793 92,504 39,350

2019 (令和元年) 11,412 100,245 23,804

おおの自然観察の森 宮浜べにまんさくの湯 国民宿舎みやじま杜の宿

2012年(平成24年) 5,531 71,062 47,656

2013　(　　25　) 5,141 91,344 39,988

2014　(　　26　) 6,784 98,881 27,454

2015　(　　27　) 8,721 164,734 21,951

2016　(　　28　) 8,006 184,180 22,790

2017　(　　29　) 6,752 167,996 27,922

2018　(　　30　) 6,308 168,154 26,250

2019 (令和元年) 7,170 177,903 37,719

宮島水族館 宮島包ヶ浦自然公園 宮島歴史民俗資料館

2012年(平成24年) 676,340 12,329 196,858

2013　(　　25　) 515,181 35,059 22,278

2014　(　　26　) 492,412 33,406 17,820

2015　(　　27　) 498,155 43,931 16,860

2016　(　　28　) 491,422 41,366 17,069

2017　(　　29　) 474,310 43,205 16,603

2018　(　　30　) 432,684 50,189 15,195

2019 (令和元年) 475,637 40,688 19,304

注１　各年1月～12月

  ２　アルカディア・ビレッジは、2012年（平成24年）9月24日～2013年（平成25年）5月31日まで休館
  　　2013年（平成25年）1月15日～2013年（平成25年）4月5日まで閉館
　　　2019年（平成31年）4月1日～2020年（令和2年）8月31日まで休館

　３　吉和魅惑の里は、改修工事のため2014年（平成26年）4月1日～2016年（平成28年）4月23日まで休園
　４　宮島杜の宿は、改修工事のため2013年（平成25年）12月2日～2014年（平成26年）4月25日まで休館
  ５　宮島歴史民俗資料館は、企画展示準備のため2011年（平成23年）10月3日～2012年（平成24年）1月13日まで休館

  ３　宮島歴史民俗資料館は、企画展示準備のため2011年（平成23年）10月3日～2012年（平成24年）1月13日まで休館      2012年（平成24年）1月14日～2013年（平成25年）1月14日まで「平清盛館」として開館
      2013年（平成25年）1月15日～2013年（平成25年）4月5日まで閉館
  　　宮島歴史民俗資料館として2013年（平成25年）4月6日から開館

Ｇ－６　観光施設等の利用者数

年　　次

年　　次

年　　次

 


